
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 234 del  27/05/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 97 del  27/05/2020 

Determina di R.G. n. 224 del 28/05/2020 

 

 

 

OGGETTO : GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI DIFESA PORTUALE E POTENZIAMENTO 

DELLA SICUREZZA DEL PASSO MARITTIMO D'ACCESSO – I STRALCIO FUNZIONALE”. 

REVOCA PRECEDENTE AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA C.E.M. 

S.R.L. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO che:  
in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del 
Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai 
regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 
in seguito allo svolgimento delle procedure di gara, con propria determinazione, n. 37/LLPP del 19/02/2020, è stata 
disposta l’aggiudicazione dei lavori di “Implementazione del sistema di difesa portuale e potenziamento della 
sicurezza del passo marittimo d'accesso – I stralcio funzionale” in favore dell’operatore economico SOME S.r.l., con 
sede in via della Sapienza, 27 – Villa di Briano (CE), codice fiscale 03089840319, che in sede di gara aveva offerto il 
ribasso del 35,027% sull’importo a base d’asta, per un importo di € 501.011,86, oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari a € 7.091,00, e, pertanto, per l’importo contrattuale di complessivi € 508.102,86; 
con la stessa determinazione è stato rimodulato il Quadro Economico dell’intervento come segue: 

 
lavori € 501.011,86 

 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.091,00 

A totale lavori € 508.102,86 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

  lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura; € 14.826,34 

 rilievi, accertamenti e indagini; € 1.000,00 

 allacciamenti ai pubblici servizi; € 750,00 

 imprevisti; € 38.909,94 

 Accantonamenti post-gara per servizi di committenza; € 50.810,29 

 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui 
all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente; € 62.255,91 

 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 5.000,00 

 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 1.500,00 

 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici; € 7.000,00 

 Oneri di discarica € 2.000,00 

12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 66.630,46 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 250.682,94 

TOTALE  € 758.785,80 

 
economie di gara  € 241.214,20 

 
totale € 1.000.000,00 

 
Che l’Operatore Economico secondo classificato, C.E.M. S.p.A. con sede in Napoli, codice fiscale: 07109270632, ha 
proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania per l’annullamento della determinazione n. 
37/LLPP del 19/02/2020 e del provvedimento di aggiudicazione alla SOMES S.r.l., relativa all’affidamento dei lavori di 
“Implementazione del sistema di difesa portuale e potenziamento della sicurezza del passo marittimo d'accesso – I 
stralcio funzionale”; 
il TAR Salerno con sentenza n. 00584/2020 REG.PROV.COLL. del 25/05/2020, ha accolto il ricorso della C.E.M. S.r.l. 
annullando l’aggiudicazione di cui alla determina n. 37/LLPP del 19/02/2020 e disposto il subentro della ricorrente 
società C.E.M. S.p.A.; 
RITENUTO di dover dare esecuzione a quanto disposto dal TAR Salerno, disponendo l’esclusione della ditta SOMES 
S.r.l. dalla procedura di gara e l’aggiudicazione in favore della ditta seconda classificata, C.E.M. S.p.A., con sede in via 
S. Lucia, 143 - 80143 Napoli, codice fiscale: 07109270632, che in sede di gara ha offerto il ribasso del 27,64% 
sull’importo a base di gara e, pertanto, l’importo di € 557.973,60, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari a € 7.091,00, per un importo contrattuale di €  565.064,60, dando atto che in sede di gara l’offerta della ditta 
C.E.M. S.r.l. non è risultata anomala; 
Dato atto che, nei confronti della ditta subentrante, è in corso la verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo 
periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per cui l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata a tale verifica, ai 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 32, comma 7 che stabilisce: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti”; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 8133914E29; 
Visto l’esito di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ritenuto di provvedere alla 
relativa pubblicazione, successivamente alla efficacia della presente determinazione, secondo le modalità ed i tempi di 
pubblicazione del bando di gara, e pertanto: 
all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 
sul profilo di committente del Comune di Pisciotta; 
sul portale ASMECOMM 
sul sito https://www.serviziocontrattipubblici.it; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. di revocare l’aggiudicazione disposta in favore della ditta SOMES S.r.l. per l’esecuzione dei lavori di 
IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI DIFESA PORTUALE E POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DEL PASSO MARITTIMO 

D'ACCESSO – I STRALCIO FUNZIONALE, in esecuzione della sentenza del TAR Salerno n. 00584/2020; 

2. di aggiudicare all’operatore economico “C.E.M. S.p.A.”, con sede in via S. Lucia, 143 - 80143 Napoli, codice fiscale: 
07109270632, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di € 565.064,60, incluso € 
7.091,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto, oltre IVA, nella misura di 
legge; 

3. di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi del 
D.Lgs. n. 50/2016, art. 32, comma 7; 

4. di dare atto che in seguito al ribasso d’asta il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 
lavori € 557.973,60 

   

5. di pubblicare, successivamente all’efficacia del presente provvedimento, l’esito di gara allegato alla presente, con 
le stesse modalità richiamate in narrativa; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. 
Domenico Conti; 

8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto; 

Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 
 

 

 

Pisciotta,  28/05/2020 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
https://www.serviziocontrattipubblici.it/


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  28/05/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 29/05/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

